
 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA N° 660, de 27 de agosto de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELEÇÃO CADASTRO 

RESERVA DE PROFESSOR FORMADOR PARA OS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO 

EM GESTÃO EDUCACIONAL E ENSINO DE MATEMÁTICA NA MODALIDADE A 

DISTÂNCIA PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A 

DISTÂNCIA - CEAD/UESB/UAB/CAPES 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 257/2025, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 31/07/2025, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo como Cadastro 

Reserva de Professor Formador, na condição de bolsistas, para atuar nos cursos de Especialização 

em Gestão Educacional e Ensino de Matemática, ofertados na modalidade de Educação a Distância 

(EaD), em parceria com o Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) e Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria, com os nomes dos candidatos com inscrições deferidas e em ordem decrescente de 

classificação por vínculo efetivo e pontuação total. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato que desejar interpor recurso contra a homologação do resultado 

final poderá faze-lo enviando o Formulário de Recurso (Anexo IX) para o e-mail do 

CEAD cead@uesb.edu.br com o assunto “Recurso Seleção de Professor Formador Edital nº 

257/2025 CEAD/UESB”, até as 23 horas 59 minutos do dia 01 setembro 2025, observando o 

item 9 do Edital nº. 257/2025. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/
mailto:cead@uesb.edu.br


 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 660/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELEÇÃO CADASTRO RESERVA DE 

PROFESSOR FORMADOR PARA OS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO 

EDUCACIONAL E ENSINO DE MATEMÁTICA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA 

PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA - 

CEAD/UESB/UAB/CAPES (EDITAL Nº 257/2025) 

 

RESULTADO FINAL  

 

Candidata(o) Tipo de Vinculo  

Titul

ação 

Acad

êmica  

Docência 

graduação 

ou pós 

EaD  

Cursos 

ministra

dos EaD  

Alunos 

Cursos 

EaD  

 

Docência 

graduação 

presencial 

na área   

Pontu

ação 

Final 

Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 

Professor Efetivo 

UESB  
30 16 0 12 20 78 

Alessandra Bueno De 

Grandi 

Professor Efetivo 

UESB  
25 20 0 4 20 69 

Maria Silva Santos 

Barbosa 

Professor Efetivo 

UESB  
30 0 0 12 20 62 

Cacia Cristina França 

Rehem 

Professor Efetivo 

UESB  
30 2 0 4 20 56 

Joel Conceição Rabelo 

Professor Efetivo 

Outras IES 

Pública  

30 4 0 0 20 54 

Rafaela Sousa Guimarães  

Professor Efetivo 

Outras IES 

Pública  

25 0 0 0 15 40 

Georgia Nellie Clark 

Professor Efetivo 

Outras IES 

Pública  

30 0 0 0 0 30 

Patrícia Souza Leal 

Pinheiro 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
30 20 12 12 15 89 

Marcos José Pereira 

Barros 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 18 12 20 75 

Roniel Santos Figueiredo 
Professor Efetivo 

Educação Básica  
30 0 0 16 20 66 

Lucimar Gracia Ferreira 
Professor Efetivo 

Educação Básica  
30 0 0 8 15 53 

Érico José dos Santos 
Professor Efetivo 

Educação Básica  
30 2 0 0 20 52 

Michelle Gomes Freitas 
Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 2 0 4 20 51 

Tiago Pinto Vilas Boas 
Professor Efetivo 

Educação Básica  
20 6 6 8 5 45 

Guilherme Garcia 

Sumariva 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 2 6 12 0 45 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Jaira Couto Cruz 
Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 0 0 20 45 

Malú Rosa Brito Gomes 
Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 0 0 20 45 

Fabricia Estavao da Silva 
Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 6 12 0 43 

Mauricio de Oliveira 

Silva 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 6 0 12 0 43 

Igor Tairone Ramos dos 

Santos 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
30 0 6 0 5 41 

Adriana dos Anjos 
Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 0 12 0 37 

Manoel Gonçalves dos 

Santos 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
30 2 0 0 5 37 

Pedro José Defensor 

Menezes 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 0 0 5 30 

Antonio Pereira de 

Carvalho 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 0 4 0 29 

Magna Alves de Souza 

Reis 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 0 0 0 25 

Mônica Souza de 

Oliveira 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 0 0 0 25 

Suellen Roberta de Jesus 

Argena 

Professor Efetivo 

Educação Básica  
25 0 0 0 0 25 

 
 

 

 

 


